
 
  
 
   
 
   

  

  

 

  

 

 

 

ITEM – 17 

Demonstração da Despesa Realizada segundo a sua natureza (Consolidado) (Anexo 4 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964). (1) 
e (2) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Resolução TC nº 190, de 14 de dezembro de 2022 
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RUA DESEMBARGADOR FILISMINO,
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DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 78.719.257,25
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 47.522.722,00

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 47.522.722,00

01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS90.1.3. 157.560,00
3.1.90.01.01 PROVENTOS - PESSOAL CIVIL 145.440,00
3.1.90.01.06 13º SALÁRIO - PESSOAL CIVIL 12.120,00

03 PENSÕES90.1.3. 94.536,00
3.1.90.03.01 PESSOAL CIVIL 87.264,00
3.1.90.03.03 13º SALÁRIO - PESSOAL CIVIL - PENSIONISTAS 7.272,00

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 8.091.605,96
3.1.90.04.01 PROFESSORES SUBSTITUTOS / VISITANTES 50.042,00
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO8.041.563,96

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 30.348.583,75
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 26.844.428,40
3.1.90.11.33 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 64.275,00
3.1.90.11.37 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 466.495,61
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 2.136.752,94
3.1.90.11.44 FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 312.277,91
3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 508.884,92
3.1.90.11.49 LICENÇA CAPACITAÇÃO 2.424,00
3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 13.044,97

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 8.614.213,86
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 7.156.007,22
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.458.206,64

16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL90.1.3. 139.697,28
3.1.90.16.99 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 139.697,28

91 SENTENÇAS JUDICIAIS90.1.3. 49.901,46
3.1.90.91.01 PRECATÓRIOS - ATIVO - PESSOAL CIVIL 37.440,55
3.1.90.91.99 OUTRAS SENTENÇAS JUDICIAIS 12.460,91

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.1.3. 12.812,27
3.1.90.92.05 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - ATIVO - PESSOAL  CIVIL 14,34
3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12.797,93

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 13.811,42
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 13.811,42

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 31.196.535,25

50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LU3.3. 6.533.467,92

43 SUBVENÇÕES SOCIAIS50.3.3. 6.533.467,92
71 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3. 106.043,90

70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO71.3.3. 106.043,90
90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 24.557.023,43

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 533.858,27
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 533.858,27

18 AUXíLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES90.3.3. 213.469,00
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DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 78.719.257,25
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 31.196.535,25

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 24.557.023,43

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 7.018.845,31
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 1.994.621,20
3.3.90.30.02 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES DE AVIAÇÃO 4.700,77
3.3.90.30.03 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES PARA OUTRAS FINALIDAD489,75
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 97.570,83
3.3.90.30.06 ALIMENTOS PARA ANIMAIS 630,22
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 1.115.452,01
3.3.90.30.11 MATERIAL QUÍMICO 5.284,95
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 49.319,93
3.3.90.30.15 MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 1.501,00
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 111.095,95
3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 6.251,43
3.3.90.30.19 MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 2.135,00
3.3.90.30.20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 370,00
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 32.403,57
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO103.432,71
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 178.467,00
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 61.815,65
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 126.474,91
3.3.90.30.29 MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 7.839,71
3.3.90.30.30 MATERIAL PARA COMUNICAÇÕES 356,53
3.3.90.30.35 MATERIAL LABORATORIAL 3.318,60
3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 2.492,19
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 16.190,44
3.3.90.30.42 FERRAMENTAS 1.032,30
3.3.90.30.45 MATERIAL TÉCNICO PARA SELEÇÃO E TREINAMENTO 17.937,00
3.3.90.30.49 BILHETES DE PASSAGEM 4.790,75
3.3.90.30.50 BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS 950,00
3.3.90.30.51 MATERIAL DE CONSUMO – PAGTO ANTECIPADO 3.930,33
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 3.067.990,58

31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES90.3.3. 1.000,00
32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 397.428,90
33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO90.3.3. 920,41

3.3.90.33.01 PASSAGENS PARA O PAÍS 920,41
35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 494.064,52

3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA 89.064,52
3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 405.000,00

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 1.962.058,27
3.3.90.36.01 CONDOMÍNIOS 2.460,00
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 49.200,00
3.3.90.36.07 ESTAGIÁRIOS 62.730,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 147.190,00
3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS E INTANGÍVEIS 7.355,00
3.3.90.36.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 940,00
3.3.90.36.18 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS1.800,00
3.3.90.36.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 6.680,00
3.3.90.36.20 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 8.710,00
3.3.90.36.22 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 8.368,80
3.3.90.36.33 CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS 17.700,00
3.3.90.36.42 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 1.630,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 1.647.294,47
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DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 78.719.257,25
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 31.196.535,25

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 24.557.023,43

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 13.065.231,45
3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 25.817,13
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 154.777,90
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 17.550,00
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 3.596,00
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 11.360,00
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE85.150,70
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 54.093,98
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO1.400,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 169.785,66
3.3.90.39.19 EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS 1.800,00
3.3.90.39.20 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 97.500,00
3.3.90.39.23 JUROS 8.734,48
3.3.90.39.24 ENCARGOS FINANCEIROS DEDUTÍVEIS 7.522,00
3.3.90.39.27 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 9.351,14
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 957.428,29
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 233.037,59
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 119.266,74
3.3.90.39.42 SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 878,90
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 3.444,57
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 34.844,90
3.3.90.39.50 SERVIÇOS JUDICIÁRIOS 170,00
3.3.90.39.51 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 199,80
3.3.90.39.54 CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS 2.750,00
3.3.90.39.61 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 3.200,00
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI7.800,00
3.3.90.39.63 HOSPEDAGENS 2.793,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 97.830,86
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 20.488,56
3.3.90.39.70 AQUISIÇÃO DE SOFTWARES DE APLICAÇÃO. 115,90
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA10.932.543,35

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS90.3.3. 564.570,70
3.3.90.47.12 CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP 520.132,02
3.3.90.47.18 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - SERVIÇOS DE TERCEI43.511,63
3.3.90.47.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 927,05

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 138.795,09
92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 2.506,45

3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.506,45
93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 164.275,06

3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 164.275,06
4 DESPESAS DE CAPITAL 9.815.426,16

4 INVESTIMENTOS4. 7.253.915,28

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 7.253.915,28

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 4.716.651,44
4.4.90.51.91 OBRAS EM ANDAMENTO 1.180.305,19
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 3.536.346,25

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 2.537.263,84
4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 7.879,40
4.4.90.52.05 APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA ESPORTES E DIVERSÕES4.000,00
4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 105.687,36
4.4.90.52.13 INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTÍSTICOS 50.495,67
4.4.90.52.14 MÁQUINAS E EQUIPAM. DE NATUREZA INDUSTRIAL 2.530,00
4.4.90.52.15 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS 1.635,00
4.4.90.52.17 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 153.734,67
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 11.235,60
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 206.974,84
4.4.90.52.20 MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENS. DE ESCRITÓRIO 2.930,90
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 140.452,58
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 472.640,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 1.377.067,82

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA4. 2.561.510,88

90 APLICAÇÕES DIRETAS6.4. 2.561.510,88

71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA90.6.4. 2.561.510,88
4.6.90.71.02 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA COM GOVERNOS2.196.373,35
4.6.90.71.99 OUTRAS AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA CONTRATADA 365.137,53

T O T A L 88.534.683,41
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DESDOBRO

10101010 PODER LEGISLATIVOPODER LEGISLATIVOPODER LEGISLATIVOPODER LEGISLATIVO 2.470.972,512.470.972,512.470.972,512.470.972,51

3 DESPESAS CORRENTES 2.467.213,51
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.991.198,213.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.991.198,211.3.

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 1.637.525,46
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 1.637.525,46

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 346.571,19
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 342.495,69
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.075,50

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.1.3. 14,34
3.1.90.92.05 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - ATIVO - PESSOAL  CIVIL 14,34

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 7.087,22
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 7.087,22

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 476.015,303.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 476.015,303.3.

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 69.722,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 69.722,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 19.286,52
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 56,70
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 937,00
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 6.478,23
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO521,25
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 11.293,34

35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 105.400,00
3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA88.000,00
3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 17.400,00

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 19.580,00
3.3.90.36.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 430,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 19.150,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 170.968,48
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 31.100,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO1.400,00
3.3.90.39.19 EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS 1.800,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 8.223,38
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 861,72
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 34.800,00
3.3.90.39.50 SERVIÇOS JUDICIÁRIOS 170,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 6.625,77
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA85.987,61

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 1.058,30
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.058,30

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 90.000,00
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 90.000,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 3.759,00

4 INVESTIMENTOS 3.759,004.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 3.759,004.4.

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 3.759,00
4.4.90.52.17 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 2.700,00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 700,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 359,00
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DESDOBRO

20202020 PODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVO 66.359.597,1666.359.597,1666.359.597,1666.359.597,16

3 DESPESAS CORRENTES 57.116.151,62
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 37.008.178,663.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 37.008.178,661.3.

01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS90.1.3. 157.560,00
3.1.90.01.01 PROVENTOS - PESSOAL CIVIL 145.440,00
3.1.90.01.06 13º SALÁRIO - PESSOAL CIVIL 12.120,00

03 PENSÕES90.1.3. 94.536,00
3.1.90.03.01 PESSOAL CIVIL 87.264,00
3.1.90.03.03 13º SALÁRIO - PESSOAL CIVIL - PENSIONISTAS 7.272,00

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 6.407.639,40
3.1.90.04.01 PROFESSORES SUBSTITUTOS / VISITANTES 50.042,00
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO6.357.597,40

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 23.416.766,23
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 20.692.375,28
3.1.90.11.37 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 466.495,61
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 1.739.132,42
3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 506.272,42
3.1.90.11.49 LICENÇA CAPACITAÇÃO 2.424,00
3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.066,50

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 6.745.684,33
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 6.745.684,33

16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL90.1.3. 139.697,28
3.1.90.16.99 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL139.697,28

91 SENTENÇAS JUDICIAIS90.1.3. 46.295,42
3.1.90.91.01 PRECATÓRIOS - ATIVO - PESSOAL CIVIL 37.440,55
3.1.90.91.99 OUTRAS SENTENÇAS JUDICIAIS 8.854,87

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.107.972,963.

50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LU 54.000,003.3.

43 SUBVENÇÕES SOCIAIS50.3.3. 54.000,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 54.000,00

71 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 106.043,903.3.

70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO71.3.3. 106.043,90
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO106.043,90

90 APLICAÇÕES DIRETAS 19.947.929,063.3.

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 321.805,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 321.805,00

18 AUXíLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES90.3.3. 213.469,00
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 213.469,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 4.742.866,78
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS1.767.781,70
3.3.90.30.02 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES DE AVIAÇÃO 4.700,77
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 33.201,50
3.3.90.30.06 ALIMENTOS PARA ANIMAIS 630,22
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 854.953,71
3.3.90.30.11 MATERIAL QUÍMICO 5.284,95
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 49.119,93
3.3.90.30.15 MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 1.501,00
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 103.860,31
3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 6.251,43
3.3.90.30.19 MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM2.135,00
3.3.90.30.20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 370,00
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 25.925,34
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO78.907,07
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 178.467,00
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS61.815,65
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 126.175,51
3.3.90.30.29 MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 7.839,71
3.3.90.30.30 MATERIAL PARA COMUNICAÇÕES 356,53
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 16.190,44
3.3.90.30.42 FERRAMENTAS 1.032,30
3.3.90.30.45 MATERIAL TÉCNICO PARA SELEÇÃO E TREINAMENTO17.937,00
3.3.90.30.50 BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS 950,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 1.397.479,71

31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES90.3.3. 1.000,00
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES1.000,00

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 118.829,44
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuit 118.829,44

35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 387.600,00
3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 387.600,00
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20202020 PODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVO 66.359.597,1666.359.597,1666.359.597,1666.359.597,16

3 DESPESAS CORRENTES 57.116.151,62
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.107.972,963.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 19.947.929,063.3.

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 1.695.193,00
3.3.90.36.01 CONDOMÍNIOS 2.460,00
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 49.200,00
3.3.90.36.07 ESTAGIÁRIOS 62.730,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 136.390,00
3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS E INTANGÍVEIS 7.355,00
3.3.90.36.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS940,00
3.3.90.36.18 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS1.800,00
3.3.90.36.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS6.250,00
3.3.90.36.20 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 8.710,00
3.3.90.36.22 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 8.368,80
3.3.90.36.33 CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS17.700,00
3.3.90.36.42 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 1.630,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 1.391.659,20

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 11.749.456,45
3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 24.417,13
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 123.677,90
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 17.550,00
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 3.596,00
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 11.360,00
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE64.246,70
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS54.093,98
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 169.185,66
3.3.90.39.20 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 97.500,00
3.3.90.39.23 JUROS 8.409,98
3.3.90.39.24 ENCARGOS FINANCEIROS DEDUTÍVEIS 7.522,00
3.3.90.39.27 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 9.351,14
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 949.204,91
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 232.175,87
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 75.169,02
3.3.90.39.42 SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 878,90
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 3.423,49
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 33.279,90
3.3.90.39.51 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 199,80
3.3.90.39.54 CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS2.750,00
3.3.90.39.61 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 3.200,00
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI7.800,00
3.3.90.39.63 HOSPEDAGENS 2.793,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 90.813,38
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 20.488,56
3.3.90.39.70 AQUISIÇÃO DE SOFTWARES DE APLICAÇÃO. 115,90
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA9.736.253,23

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS90.3.3. 560.124,87
3.3.90.47.12 CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP 520.132,02
3.3.90.47.18 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - SERVIÇOS DE TERCEI39.992,85

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 84.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA84.000,00

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 1.315,00
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.315,00

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 72.269,52
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 72.269,52
4 DESPESAS DE CAPITAL 9.243.445,54

4 INVESTIMENTOS 6.710.132,594.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.710.132,594.4.

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 4.716.591,44
4.4.90.51.91 OBRAS EM ANDAMENTO 1.180.305,19
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 3.536.286,25
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20202020 PODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVO 66.359.597,1666.359.597,1666.359.597,1666.359.597,16

4 DESPESAS DE CAPITAL 9.243.445,54
4 INVESTIMENTOS 6.710.132,594.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 6.710.132,594.4.

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 1.993.541,15
4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO7.167,85
4.4.90.52.05 APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA ESPORTES E DIVERSÕES4.000,00
4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 103.226,36
4.4.90.52.13 INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTÍSTICOS 50.495,67
4.4.90.52.14 MÁQUINAS E EQUIPAM. DE NATUREZA INDUSTRIAL2.530,00
4.4.90.52.15 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS 1.635,00
4.4.90.52.17 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 151.034,67
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS11.235,60
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS202.529,84
4.4.90.52.20 MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENS. DE ESCRITÓRIO2.930,90
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 139.752,58
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 263.740,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 1.053.262,68

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.533.312,954.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.533.312,956.4.

71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA90.6.4. 2.533.312,95
4.6.90.71.02 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA COM GOVERNOS2.171.135,10
4.6.90.71.99 OUTRAS AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA CONTRATADA362.177,85
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30303030 ENTIDADE SUPERVISIONADAENTIDADE SUPERVISIONADAENTIDADE SUPERVISIONADAENTIDADE SUPERVISIONADA 19.704.113,7419.704.113,7419.704.113,7419.704.113,74

3 DESPESAS CORRENTES 19.135.892,12
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.523.345,133.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 8.523.345,131.3.

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 1.683.966,56
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO1.683.966,56

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 5.294.292,06
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 4.514.527,66
3.1.90.11.33 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 64.275,00
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 397.620,52
3.1.90.11.44 FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 312.277,91
3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 2.612,50
3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.978,47

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 1.521.958,34
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 67.827,20
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.454.131,14

91 SENTENÇAS JUDICIAIS90.1.3. 3.606,04
3.1.90.91.99 OUTRAS SENTENÇAS JUDICIAIS 3.606,04

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.1.3. 12.797,93
3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES12.797,93

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 6.724,20
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 6.724,20

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.612.546,993.

50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LU 6.479.467,923.3.

43 SUBVENÇÕES SOCIAIS50.3.3. 6.479.467,92
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 6.479.467,92

90 APLICAÇÕES DIRETAS 4.133.079,073.3.

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 142.331,27
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 142.331,27

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 2.256.692,01
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS226.782,80
3.3.90.30.03 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES PARA OUTRAS FINALIDAD489,75
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 64.369,33
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 260.498,30
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 200,00
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 6.298,64
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO24.004,39
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 299,40
3.3.90.30.35 MATERIAL LABORATORIAL 3.318,60
3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 2.492,19
3.3.90.30.49 BILHETES DE PASSAGEM 4.790,75
3.3.90.30.51 MATERIAL DE CONSUMO – PAGTO ANTECIPADO 3.930,33
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 1.659.217,53

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 278.599,46
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuit 278.599,46

33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO90.3.3. 920,41
3.3.90.33.01 PASSAGENS PARA O PAÍS 920,41

35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 1.064,52
3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA1.064,52

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 247.285,27
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 10.800,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 236.485,27

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 1.144.806,52
3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 1.400,00
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE20.904,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 600,00
3.3.90.39.23 JUROS 324,50
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 9.297,72
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 21,08
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 1.565,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 391,71
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA1.110.302,51

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS90.3.3. 4.445,83
3.3.90.47.18 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - SERVIÇOS DE TERCEI3.518,78
3.3.90.47.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS927,05

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 54.795,09
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA54.795,09

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 133,15
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 133,15

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 2.005,54
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.005,54
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RUA DESEMBARGADOR FILISMINO,

10191799/0001-02 Balanço Exercício: 2022
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DESDOBRO

30303030 ENTIDADE SUPERVISIONADAENTIDADE SUPERVISIONADAENTIDADE SUPERVISIONADAENTIDADE SUPERVISIONADA 19.704.113,7419.704.113,7419.704.113,7419.704.113,74

4 DESPESAS DE CAPITAL 568.221,62
4 INVESTIMENTOS 540.023,694.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 540.023,694.4.

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 60,00
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 60,00

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 539.963,69
4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 711,55
4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 2.461,00
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 4.445,00
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 208.900,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 323.446,14

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 28.197,934.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 28.197,936.4.

71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA90.6.4. 28.197,93
4.6.90.71.02 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA COM GOVERNOS25.238,25
4.6.90.71.99 OUTRAS AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA CONTRATADA2.959,68

T O T A L    G E R A L 88.534.683,41
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